
A prefeitura anunciou nes-
sa sexta-feira (30/09) que o 
município vai realizar novos 
concursos públicos. Um deles 
será para a Companhia Muni-
cipal de Desenvolvimento de 
Petrópolis (Comdep), um para 
Defesa Civil e outros para mais 

cinco funções diferentes. 
Serão mais de 730 vagas 

para nível fundamental, médio 
e superior, para contratação 
imediata e cadastro de reserva 
na Comdep. Ainda de acordo 
com o chefe do Executivo Mu-
nicipal, a comissão organiza-
dora está formulando o edital 
e, em breve, mais informações 

estarão disponíveis ao público. 
À tarde, junto com o secre-

tário de Recursos Humanos e 
Administração, Ramon Mello, 
foi anunciado um concurso pú-
blico para um novo cargo, o de 
Agente da Defesa Civil. 

O município também já 
planeja abrir seleções para con-
tratar agente de apoio adminis-
trativo, técnico administrativo, 
engenheiros, biólogos e arqui-
tetos. A Guarda Civil também 
deve ter concurso em breve. 

De acordo com a prefeitu-
ra, o objetivo dos concursos é 
revitalizar e fortalecer o plane-
jamento público de Petrópolis. 
Em breve, novas informações 
estarão disponíveis no site ofi-
cial da Prefeitura. 

Concurso da Educação 

Seguindo o cronograma do 
concurso público da Educação, 
será divulgada na próxima se-
mana a lista com os locais das 

DE PETRÓPOLIS8 CIDADE

O TERMINAL também tem problemas com gesso caindo do teto sobre quem passa pelo local

PARQUINHO tem poças d’águas em buracos localizados bem local onde crianças usam balanço

Legenda 1  colunas 

Praça do Bosque necessita de revitalização

Buraco no Caminho da Pedreira 
causa prejuízo em veículo

Falha de iluminação no Terminal Centro
ALCIR AGLIO

ARQUIVO

ALCIR AGLIO

Novos concursos 
vão atender 
necessidades de 
Comdep, Defesa 
Civil e outras áreas 

Sábado, 1º de outubro de 2022

ATO ME ADM 129/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art. 1º - CONCEDER, nos termos da 
Lei nº 6.946/12, artigo n° 163, de 04 
de abril de 2012, bem como suas al-
terações posteriores, 01 (um) mês de 
Licença-Prêmio ao servidor Luiz Mou-
ra Barbosa, matrícula n° 1048.061/11, 
ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Legislativo, referente ao 
período aquisitivo compreendido entre 
01/03/2016 a 28/03/2021, conforme 
despacho exarado no processo admi-
nistrativo 1222/2022.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 

na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir de 03 de outubro de 
2022.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 21 de se-
tembro de 2022. 

   Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL 01/10/2022

Diário nos bairros

CONCURSO da Comdep terá mais de 730 vagas e edital está em elaboração

Prefeitura anuncia novos concursos públicos
Concurso da Educação tem quase 20 mil inscritos

provas, que acontecerão em 
outubro. Ao todo, 19.208 can-
didatos tiveram as inscrições 
confirmadas pela Fundação 

Dom Cintra, organizadora do 
concurso. A listagem com a 
quantidade de candidatos con-
correndo por vaga está dispo-

Gabriel Miranda – estagiário

A estrutura do re-
cém-reformado Terminal 
Rodoviário Imperatriz 
Leopoldina, no Centro, 
já apresentam diversos 
problemas. Desde a falta 
de iluminação em fren-
te à Galeria Santa Inês e 
também pelo gesso estar 
caindo nas pessoas que 
frequentam e esperam o 
transporte coletivo. 

Pedestres que fre-
quentam a rodoviária 
dizem que fica um breu 
enorme nesta área, como 
foi falado pelo passageiro 
Lucas Gonçalves. 

“Fica difícil para pas-
sar por ali, pois fica bas-
tante escuro e quando 
olhamos pra cima está 

com alguns pedaços de 
gesso caindo. Em dias de 
chuva tem goteira e isso 
tudo fica bastante com-
plicado. Ainda mais sen-
do um local que entram 
muitas pessoas o tempo 
todo. Nós dias chuvosos 
existem diversos desní-
veis que geram muitas 
poças d’agua”, afirmou.

O jornal realizou uma 
matéria sobre o assunto 
no dia 18 de agosto e os 
relatos na ocasião eram 
de mofo e infiltrações. “A 
rodoviária está abando-
nada com diversos pro-
blemas e com diversos 
pontos de goteira. Nós 
não queremos esperar o 
transporte coletivo num 
ambiente como esse”, 
contou um pedestre na 

época.
Na época que saiu 

a matéria, a Prefeitura 
informou que: “A Secre-
taria de Obras da Pre-
feitura informou que vai 
enviar uma equipe do 
Departamento de Ilu-
minação Pública à Rua 
Dr. Porciúncula para 
substituir as lâmpadas 
queimadas. Para que a 
infiltração no teto e ou-
tros problemas do Ter-
minal Rodoviário Impe-
ratriz Leopoldina sejam 
sanados, a CPTrans vai 
acionar a empresa que 
reformou o terminal em 
2020.”

Procurada novamen-
te, a Companhia Petro-
politana de Trânsito e 
Transportes (CPTrans) 

Gabriel Miranda – estagiário

Brinquedos quebra-
dos, cerca de proteção 
arrombada e lago com 
muito lixo. Este cenário 
é encontrado na Praça 
Bosque do Imperador, 
no Centro de Petrópolis. 
Este mesmo local rece-
beu uma revitalização 
logo no inicio do ano, 
mas, oito meses depois, o 
local está bem diferente. 

Segundo relato do 
pedestre Pedro Luís, a 

situação é bem compli-
cada, pois podem causar 
acidentes. 

“No Centro da cida-
de, onde algumas pesso-
as passam e está assim, 
afasta as crianças e nós 
temos receio disso. A cer-
ca de proteção não tem 
mais e também um dos 
brinquedos esta sem o 
degrau, no balaço as pes-
soas precisam por o pé 
na poça após uma chuva. 
É algo surreal essa situa-
ção”, afirmou o pedestre.

Na época da revi-
talização houve, por 
exemplo, recuperação da 
bomba do chafariz foi; os 
bancos foram pintados; o 
parquinho foi reconstruí-
do; e outras ações de ma-
nutenção também foram 
feitas, como a limpeza do 
jardim e o corte de grama.

A Comdep informou 
que já realizou uma vis-
toria no local e está pro-
videnciando a substitui-
ção e manutenção dos 
equipamentos.

informou que já está 
providenciando alguns 
reparos emergenciais 

no terminal. A empresa 
responsável pela obra, 
que foi inaugurada em 

2020, também foi noti-
ficada para que fizesse 
os reparos.

nível no site (www.domcintra.
org.br) e também na página 
da Prefeitura (www.petropolis.
rj.gov.br). 

As provas acontecem no 
dia 16 de outubro e serão rea-
lizadas às 08h (nível superior) 
e às 15h (nível médio). São 877 
vagas - sendo 352 para cargos 
de nível médio (educador de 
Educação Infantil e secretário 
escolar) e 525 para os de nível 
superior (professores). Do total 
de vagas, 220 são destinadas 
a pessoas com deficiência, ne-
gros e indígenas.

Os cargos que exigem o 
Ensino Médio são os de edu-
cador de Educação Infantil e 
os de Ensino Superior são de 
professor da Educação Básica 
divididos nas seguintes espe-
cializações: Educação Infantil e 
anos iniciais, Ciências, Educa-
ção Artística, Educação Física, 
Ensino Religioso, Geografia, 
História, Inglês, Matemática e 
Português. 

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas tem en-
contrado dificuldade de 
trafegar no Quitandinha, 
mais precisamente no Ca-
minho da Pedreira. Nesta 
via existem muitos bura-
cos, trechos sem asfalto 
que, em dias de chuva, se 

torna um verdadeiro la-
maçal. Isso prejudica até 
mesmo os pedestres que 
andam nessa rua. 

Segundo o morador 
Diego Silva, existe uma 
dificuldade bem grande 
para trafegar por ali. 

“Essa parte não foi 
calçada e a que foi está 

totalmente esburacada 
e desnivelada, não tem 
nem condições de subir 
uma ambulância, caso 
necessário. Nunca mais 
teve uma manutenção e, 
em dias de chuva, os car-
ros podem ficar atolados, 
devido à parte com ter-
ra”, contou o morador. 

A Secretaria de Obras 
da Prefeitura informou 
que vai enviar uma equi-
pe do Departamento de 
Manutenção Viária à Rua 
da Pedreira, no Quitan-
dinha, para fazer reparos 
no asfalto e assentar pe-
dras britadas no trecho 
sem calçamento da rua.


	Pag 08(J) - Bairros

